

資 金 収 支 計 算 書

平成28年4月 1日から
平成29年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	579,922,000	586,201,050	△ 6,279,050
手数料収入	8,697,000	6,954,410	1,742,590
寄付金収入	8,050,000	8,050,000	0
補助金収入	46,240,000	46,467,450	△ 227,450
資産売却収入	3,374,726	3,463,113	△ 88,387
付随事業・収益事業収入	9,300,000	9,275,862	24,138
受取利息・配当金収入	1,040,000	974,718	65,282
雑収入	27,222,000	28,207,323	△ 985,323
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	386,334,000	286,126,500	100,207,500
その他の収入	14,254,784	12,432,654	1,822,130
資金収入調整勘定	△ 295,090,750	△ 297,202,686	2,111,936
前年度繰越支払資金	1,475,754,509	1,475,754,509	
収入の部合計	2,265,098,269	2,166,704,903	98,393,366
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	276,305,000	271,561,419	4,743,581
教育研究経費支出	108,650,000	104,708,229	3,941,771
管理経費支出	117,594,000	112,822,023	4,771,977
借入金等利息支出	2,300,000	2,037,527	262,473
借入金等返済支出	26,662,000	26,662,000	0
施設関係支出	445,662,000	445,662,000	0
設備関係支出	132,796,000	132,397,845	398,155
その他の支出	13,575,303	12,595,413	979,890
[予備費]	12,500,000		12,500,000
資金支出調整勘定	△ 20,615,630	△ 16,054,195	△ 4,561,435
翌年度繰越支払資金	1,149,669,596	1,074,312,642	75,356,954
支出の部合計	2,265,098,269	2,166,704,903	98,393,366

活 動 区 分 資 金 収 支 計 算 書

平成28年4月 1日から
平成29年3月31日まで

(単位:円)

		科 目	金 額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	586,201,050	
		手数料収入	6,954,410	
		特別寄付金収入	8,000,000	
		一般寄付金収入	50,000	
		経常費等補助金収入	46,467,450	
		付随事業収入	9,275,862	
		雑収入	28,207,323	
		教育活動資金収入計	685,156,095	
	支出	人件費支出	271,561,419	
		教育研究経費支出	104,708,229	
管理経費支出		112,702,023		
教育活動資金支出計		488,971,671		
		差引	196,184,424	
		調整勘定等	4,641,144	
		教育活動資金収支差額	200,825,568	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	施設整備等活動資金収入計	0	
	支出	施設関係支出	445,662,000	
		設備関係支出	132,397,845	
		施設整備等活動資金支出計	578,059,845	
			差引	△ 578,059,845
			調整勘定等	△ 1,063,072
		施設整備等活動資金収支差額	△ 579,122,917	
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			△ 378,297,349	
その他の活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	有価証券売却収入	3,463,113	
		預り金受入収入	1,597,870	
		小計	5,060,983	
		受取利息・配当金収入	974,718	
		その他の活動資金収入計	6,035,701	
	支出	借入金等返済支出	26,662,000	
		修学旅行預り金支払支出	143,544	
		仮払金支払支出	106,064	
		差入保証金支払支出	111,084	
		小計	27,022,692	
		借入金等利息支出	2,037,527	
		その他の活動資金支出計	29,060,219	
			差引	△ 23,024,518
		調整勘定等	0	
		その他の活動資金収支差額	△ 23,024,518	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)			△ 401,321,867	
前年度繰越支払資金			1,475,754,509	
翌年度繰越支払資金			1,074,312,642	

事業活動収支計算書

平成28年4月 1日から
平成29年3月31日まで

(単位:円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		学生生徒等納付金	579,922,000	586,201,050	△ 6,279,050
		手数料	8,697,000	6,954,410	1,742,590
		寄付金	8,050,000	8,050,000	0
		経常費等補助金	46,240,000	46,467,450	△ 227,450
		付随事業収入	9,300,000	9,275,862	24,138
		雑収入	27,222,000	28,207,323	△ 985,323
	教育活動収入計	679,431,000	685,156,095	△ 5,725,095	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	276,305,000	271,561,419	4,743,581
		教育研究経費	156,571,000	152,628,190	3,942,810
		内. 減価償却費	47,921,000	47,919,961	1,039
		管理経費	121,639,000	116,841,637	4,797,363
		内. 減価償却費	4,045,000	4,019,614	25,386
徴収不能額等		0	0	0	
教育活動支出計	554,515,000	541,031,246	13,483,754		
教育活動収支差額		124,916,000	144,124,849	△ 19,208,849	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	1,040,000	974,718	65,282
		その他教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	1,040,000	974,718	65,282	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	2,300,000	2,037,527	262,473
		その他教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出計	2,300,000	2,037,527	262,473		
教育活動外収支差額		△ 1,260,000	△ 1,062,809	△ 197,191	
経常収支差額		123,656,000	143,062,040	△ 19,406,040	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	13,000	13,113	△ 113
		その他の特別収入	0	0	0
	特別収入計	13,000	13,113	△ 113	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	0	0	0
		その他の特別支出	0	0	0
特別支出計	0	0	0		
特別収支差額		13,000	13,113	△ 113	
〔予備費〕		12,500,000		12,500,000	
基本金組入前当年度収支差額		111,169,000	143,075,153	△ 31,906,153	
基本金組入額合計		△ 846,043,000	△ 846,040,723	△ 2,277	
当年度収支差額		△ 734,874,000	△ 702,965,570	△ 31,908,430	
前年度繰越収支差額		961,503,026	961,503,026	0	
翌年度繰越収支差額		226,629,026	258,537,456	△ 31,908,430	
(参考)					
事業活動収入計		680,484,000	686,143,926	△ 5,659,926	
事業活動支出計		569,315,000	543,068,773	26,246,227	

貸借対照表

平成29年3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	2,712,308,781	2,189,527,427	522,781,354
有形固定資産	2,711,995,085	2,185,874,815	526,120,270
土地	877,685,167	867,353,641	10,331,526
建物	1,620,382,553	1,242,746,796	377,635,757
構築物	24,006,195	2,227,204	21,778,991
その他	189,921,170	73,547,174	116,373,996
その他の固定資産	313,696	3,652,612	△ 3,338,916
流動資産	1,078,402,060	1,487,204,923	△ 408,802,863
現金預金	1,074,312,642	1,475,754,509	△ 401,441,867
その他	4,089,418	11,450,414	△ 7,360,996
資産の部 合計	3,790,710,841	3,676,732,350	113,978,491
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	213,324,000	239,986,000	△ 26,662,000
長期借入金	213,324,000	239,986,000	△ 26,662,000
流動負債	336,839,001	339,273,663	△ 2,434,662
短期借入金	26,662,000	26,662,000	0
前受金	286,126,500	294,090,750	△ 7,964,250
その他	24,050,501	18,520,913	5,529,588
負債の部 合計	550,163,001	579,259,663	△ 29,096,662
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	2,982,010,384	2,135,969,661	846,040,723
繰越収支差額	258,537,456	961,503,026	△ 702,965,570
翌年度繰越収支差額	258,537,456	961,503,026	△ 702,965,570
純資産の部 合計	3,240,547,840	3,097,472,687	143,075,153
負債及び純資産の部合計	3,790,710,841	3,676,732,350	113,978,491

財産目録

平成29年3月31日

I 資産総額	3,790,710,841 円
内 基本財産	2,712,006,941 円
内 運用財産	1,078,703,900 円
II 負債総額	550,163,001 円
III 正味財産	3,240,547,840 円

区分	金額
資産	
1. 基本財産	
土地	3,835.19m ² 877,383,327 円
建物	9,537.57.m ² 1,620,382,553 円
構築物	24,006,195 円
教具・校具・備品	51式、404点 156,624,570 円
図書	8,536冊 33,296,600 円
その他	313,696 円
2. 運用財産	
現金預金	1,074,312,642 円
その他	4,391,258 円
資産総額	3,790,710,841 円
負債	
1. 固定負債	213,324,000 円
長期借入金	213,324,000 円
2. 流動負債	336,839,001 円
短期借入金	26,662,000 円
前受金	286,126,500 円
その他	24,050,501 円
負債総額	550,163,001 円
正味財産(資産総額－負債総額)	3,240,547,840 円

監 査 報 告 書

学校法人 大橋学園
理事会・評議員会 御中

私たちは、私立学校法第37条第3項及び学校法人大橋学園寄附行為第9条の規定に基づき、学校法人大橋学園の平成28年度の業務並びに財産の状況について監査を行った。

私たちは監査に当たり、理事会に出席し、理事から業務の報告を聴取し、重要な決裁書類等を閲覧するとともに、会計監査人と連携し、計算書類について検討するなど、必要と思われる監査手続を実施した。

監査の結果、学校法人大橋学園の業務又は財産に関する不正の行為、または、法令もしくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認める。

<追記情報>

私たちは、平成28年度の期中にユマニテク短期大学の認可及びそれに伴った組織変更の認可を受け、学校法人大橋学園の監事2名が変更されたことにより、期中の監事就任となった。

そのため、前任監事からの当年度監査実施状況と結果報告及び会計監査人からの当年度の現況報告を聴取し、監事職務の引き継ぎを行った。

平成29年5月23日

学校法人大橋学園

監事 西元 勝也 (印)

監事 矢野 範子 (印)